A - 1184

Total Pages: 5 Roll No.

GEPA-01

(लोक प्रशासन एक परिचय)

1st Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note:— This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट:— यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is public administration and how has it changed over time? Discuss with examples.
 - लोक प्रशासन क्या है। तथा समय के साथ इसमें क्या बदलाव आया है ? उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए।
- Is public administration an art, a science, or both?Define in your own words and explain its importance in government.
 - क्या लोक प्रशासन एक कला है, विज्ञान है, या दोनों है ? अपने शब्दों में परिभाषित करते हुए सरकार में इसका महत्व समझाइए।

A-1184/GEPA-01 (2)

3. Why is Public Administration important in modern democracies? Explain its role in governance and public service.

आधुनिक लोकतंत्र में लोक प्रशासन क्यों महत्वपूर्ण है ? शासन और लोक सेवा में इसकी भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. Prove the relevance of public administration in the era of globalization with concrete examples.

भूमण्डलीकरण के युग में लोक प्रशासन की प्रासंगिकता को सटीक उदाहरणों द्वारा सिद्ध कीजिए।

Discuss in detail the 'Traditional Approach' to the study of Public Administration

लोक प्रशासन के अध्ययन के 'परम्परागत दृष्टिकोण' की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) $4 \times 12 = 48$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each.

Learners are required to answer any four (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss the philosophical approach and legal approach of public administration.

लोक प्रशासन के दार्शनिक उपागम एवं वैधानिक उपागम पर चर्चा कीजिए।

2. Discuss the effects of liberalisation on public administration and private administration.

लोक प्रशासन तथा निजी प्रशासन पर उदारीकरण के प्रभावों की चर्चा कीजिए।

- 3. "Protection of public interest or protection of public interest is still the main objective of public administration". Present your arguments in the light of the given statement.
 - "जनिहत संरक्षण या लोकिहत संरक्षण आज भी लोक प्रशासन का मुख्य उद्देश्य है।" प्रस्तुत कथन के आलोक में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए।
- 4. Discuss the similarities found in the functions of public administration and private administration

लोक प्रशासन तथा निजी प्रशासन के कार्यों में पायी जाने समानताओं पर चर्चा कीजिए।

A-1184/GEPA-01 (4)

- 5. What is the new public management approach of public administration? Describe.
 - लोक प्रशासन का नवीन लोक प्रबंधकीय दृष्टिकोण क्या है ? वर्णन कीजिए।
- Explain the difference between traditional and new 6. public management.
 - पारम्परिक एवं नवीन लोक प्रबंधन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 7. **Discuss** the main objectives of new public administration.
 - नवीन लोक प्रशासन के प्रमुख लक्ष्यों की चर्चा कीजिए।
- What do you understand by development 8. administration? Explain.
 - विकास प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।
